
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №106» 

 

  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29 августа 2016г. № 46/1 

г. Грозный 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 

106» г. Грозного от «25» августа 2016 г., протокол № 9, решением 

коллегиального органа ОУ «СОШ № 106» г. Грозного от «25» августа 2016 

г., протокол № 1 . 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести на 2016-2017 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования: 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы начального общего 

образования на 2016-2017 

           8 учебный год, в соответствии с учебным планом на 2016-2017 учебный год; 

1.2. в организационный раздел: 

- учебный план начального общего образования и план внеурочной 

деятельности 2016-2017 учебный год (Приложение 1); 

- календарный учебный график на 2016-2017 учебный год (Приложение 2); 

- п.3.5 «Контроль за состоянием системы условий» в соответствии с 

положением о ВСОКО 

2. Обновить таблицу учебной литературы на 2016-2017 учебный год 

 



согласно (Приложению 3);

3. Ввести в действие изменения и дополнения на 2016-2017 учебный год в 
основную образовательную программу начального общего образования 
(ООП НОО) с 01.09.2016 года.

приказа оставляю за собой.

М. М -  X. Арсанукаева



Приложение 1 к 

приказу № 46/1 от 

29.08.2016 г. 

Учебный план для 1-4 классов начального общего образования 

МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного 2016/2017 учебный год. 
 

 1. Пояснительная записка. 

Согласно ФГОС, учебный план начального общего образования 

обеспечивает введение в действие и реализацию требований стандарта второго 

поколения, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 

предметных областей и направлений внеурочной деятельности по классам 

(годам обучения). 

Учебный план разработан на основе: 

• Закон «Об образовании» (ст. 9, 13, 14, 15, 32);  

• Типовое положение об общеобразовательном учреждении 

(постановлением Правительства Российской Федерации); 

• СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Гигиенические требования к режиму 

учебно-воспитательного процесса» (Приказ Минздрава от 28.11.2010); раздел 

2.9; 

• Федеральный государственный стандарт начального общего 

образования (Приказ МОиН № 363 от 06 октября 2009 зарегистрирован 

Минюст № 17785 от 22 .12. 2009);  

• Приказ МОиН РФ № 822 от 23.12.2009 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательных учреждениях, реализующих программы 

общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2010-2011 

год» нормативных документов Министерства образования и науки:  



• Рекомендации по организации обучения в первом классе 

четырехлетней начальной школы (Письмо МО РФ № 408/13-13 от 20.04.2001); 

• Об организации обучения в первом классе четырехлетней 

начальной школы (Письмо МО РФ № 202/11-13 от 25.09.2000);  

• О недопустимости перегрузок обучающихся в начальной школе 

(Письмо МО РФ № 220/11-13 от 20.02.1999); 

Система оценивания учебных достижений школьников в условиях без 

отметочного обучения (Письмо МО РФ № 13-51-120/13 от 03.06.2003); 

Начальное общее образование  

Учебный план для 1-4-х классов предусматривает 4-летний срок освоения 

образовательной программы начального общего образования.  

Обязательная нагрузка на обучающихся:  

1 класса – 21 часов в неделю  

2 класса -  23 часов в неделю  

3 класса -  23 часов в неделю  

4 класса -  23 часов в неделю  

Учебный план определяет: 

Таблица № 2 

Учебный план 

начального общего образования  

 

 

 

 
Предметные 

области 

Учебные предметы 

Классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV  

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

 

Русский язык  4 4 4 4 16 

Литературное чтение  3 3 3 2 11 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Чеченский язык и 

литературное чтение 
 4  4  4  4  16 



Иностранный язык Английский язык — 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 
Окружающий мир 1 1 1 1 4 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 
0, 5 0, 5 0, 5 0, 5 2 

Технология Технология 0, 5 0, 5 0, 5 0, 5 2 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12   

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0 0 0 1 4 

Итого  21 23 23 23  93 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 
— 1 1 1  3 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
21 23 23 23 90 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, 

проектная деятельность и др.) 
 - 1,5 1 1 3,5 

Всего к финансированию  21  24,5 24,5 24,5 93,5 

 

 

     План внеурочной деятельности МБОУ «СОШ 106» 

Направления 

 

классы    итого 

2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в   

Занимательная 

математика 

1           1 

Как хорошо уметь читать  1          1 

 Занимательная 

математика 

  1         1 

Как хорошо уметь читать    1        1 

Занимательная 

математика 

    1       1 



Удивительный мир слова      1      1 

Трудовая деятельность       1     1 

Умелые ручки        1    1 

Я – пешеход и пассажир         1   1 

Земля – наш общий дом          1  1 

ИТОГО 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к 

приказу № 46/1 от 

29.08.2016 г. 

 

Календарный учебный график на 2016-2017 учебный год 

 

Календарный учебный график составляется с учетом мнений участников 

образовательных отношений, учетом региональных и этнокультурных 

традиций, с учетом плановых мероприятий организаций культуры региона и 

определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 

плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: даты 

начала и окончания учебного года; продолжительность учебного года, 

четвертей (триместров); сроки и продолжительность каникул; сроки 

проведения промежуточных аттестаций. При составлении календарного 

учебного графика учитываются различные подходы при составлении графика 

учебного процесса система организации учебного года: четвертная, 

триместровая, биместровая, модульная и др. 

Календарный учебный график реализации образовательной программы МБОУ 

«СОШ № 106» составлен в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» (п. 10, ст. 2) и ФГОС НОО (п. 19.10.1). 

  Календарный учебный график реализации образовательной программы 

составлен  МБОУ «СОШ № 106» с учетом требований СанПиН и мнения 

участников образовательных отношений. 
 

I.   Продолжительность учебного года по классам. 

1.  Учебный год начинается  1 сентября 2016 г. 

2.  Учебный год заканчивается в: 

              в 1 классах    – 25 мая               

              во 2-4 классах – 30 мая   

II.   Сменность занятий 

Занятия проводятся в две смены  

III. Режим  работы школы 

1 – 4 классы – 5-дневная рабочая неделя; 

IV. Продолжительность учебных четвертей. 

Учебные четверти Классы Срок начала и 

окончания четверти 

Количество учебных 

недель (дней) 



 

I четверть 1- 4 кл. 01.09.16г.  – 03.11.16 г.  9 нед. (46 дн.)                

II четверть 1- 4 кл. 11.11.16 г. – 30.12.16 г. 7 нед. (37 дн.)                

2-4 кл. 11.11.16 г. – 30.12.16 г. 7нед. (43 дн.) 

III четверть 2-4 кл. 12.01.17 г.-23.03.17 г 10 нед. (62 дн.) 

1 кл. 12.01.17 г. – 06.02.17 г. 

16.02.17 г. – 23.03.17 г. 

4 нед. (18 дн.) 

5 нед. (27 дн.) 

IV четверть 1- 4 кл. 01.04.17 г. – 25.05.17 г. 8 нед. (39 дн.) 

 Итого  

за учебный год 

1 кл.   33 нед. (167 дн.) 

2-4кл.   34 нед. (203 дн.) 

V. Продолжительность каникул в 2016 – 2017 учебном году 

Каникулы Классы Срок начала и окончания 

каникул 

Количество дней 

(всего) 

Осенние 1-4 кл. 04.11.16 г. – 10.11.16 г. 7 

Зимние 1-4 кл. 31.12.16 г. – 10.01.17 г. 11 

1 кл. (доп.) 09.02.17 г. – 15.02.17 г. 7 

Весенние 1-4 кл. 24.03.17 г. – 31.03.17 г. 8 

Итого за учебный 

год 

1 кл.   33 

2-4 кл.   26 
 

  Для 1 классов предусматриваются дополнительные каникулы   

  с 09 по 15 февраля 2017 года (7 дней).  

VI. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах 

        Обучающимся 1 класса отметки в баллах не выставляются. Успешность 

усвоения программ характеризуется только качественной оценкой.   

        Текущий контроль успеваемости обучающихся 2-4 классов ОО 

осуществляется учителями по пятибалльной системе.  

         Обучающимся начального общего образования (2-4 кл.)  промежуточные 

оценки в баллах выставляются по итогам каждой четверти. Годовая (итоговая) 

оценка выставляется с учетом четвертных оценок. 

 

VII.Продолжительность учебной недели: 

1-4 классы  занимаются по 5-дневной учебной неделе  

IX. Регламентирование  образовательной  деятельности  на день.  

Открытие школы  –  07.00 ч.                                   

Школа  работает в две смены: 



 

I смена    –  1-4 – е классы 

II смена   –  2 - 3классы  

Начало занятий:    I смена   –  8. 30 ч. 

                                II смена  – 13.15ч. 

Продолжительность урока: 

  Для 2-11 классов – 40 минут. 

  Для 1-х классов ступенчатый режим занятий: 

  – 1 четверть    –  3 урока по 35 минут, 

  – 2-4 четверть – 4 урока по 40 минут. 

Продолжительность дополнительных индивидуальных консультаций, занятий 

(кружок, секция) – 40 минут. С перерывом между обязательными и 

дополнительными занятиями  – 40 минут. 
 

Для 1-х классов продолжительность уроков – 35 минут.  

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к 

требованиям общеобразовательной организации в 1 классах применяется 

«ступенчатый» режим обучения в первом полугодие: 

      в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 мин. каждый; 

      в ноябре - декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; 

      в январе - мае  –  по 4 урока по 45 минут каждый. 

 

 

Расписание звонков: 

I смена II смена 

1.  08.30 – 9. 10 1.    13.15 – 13.55 

2.  09.15 – 9.55 2.    14.00 – 14.40 

3.  10.00 - 10.40 3.    14.45 – 15.25 

4. 10.55 – 11.35 4.    15.40 – 16.20 

5.  11.40 – 12.20 5.    16.25 – 17.05 

6.  12.25 – 13.05 6.    17.10 – 17.50 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

тьораор 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

Приложение 3  

к приказу № 46/1 от 

29.08.2016 г. 
 

 

                                    Перечень учебной литературы для 1 класса на 2016-2017 учебный год. 

 № Предмет Учебная литература (автор, название, издательство) Наличие в 
библиотечном 
фонде 

1 Литературное чтение 1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х ч.- .М.: Просвещение, 2015 
2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А 

Литературное чтение. В 2-х ч.-.М.: Просвещение, 2015 

Выдаются в 

библиотеке 

Выдаются в 

библиотеке 

2 
Русский язык 1.Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.- М.: 

Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
3 Математика М. И. Моро, С. И Волкова, С. В. Степанова В 2-х частях. 

Просвещение,2016 
Выдаются в 

библиотеке 
4 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч.- М.: Просвещение, 

2015 
Выдаются в 

библиотеке 
5 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология.-М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 

6 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 

2015 
Выдаются в 

библиотеке 
7 Физическая культура 

Лях В.И. Физическая культура1-4 кл.- М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 

8 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.- М.: 

Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
 



 

              

                                  Перечень учебной литературы для 2 класса на 2016-2017 учебный год. 

№ Предмет Учебная литература (автор, название, издательство) Наличие в 
библиотечном 
фонде 

1 
Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч.- М: 

Просвещение, 2016 
Выдаются в 

библиотеке 

2 
Русский язык Канакина В.П. идр Русс.яз. М: Просвещение,2016 Выдаются в 

библиотеке 
3 Математика М. И. Моро, С. И Волкова, С. В. Степанова В 2-х частях. 

Просвещение,2016 
Выдаются в 

библиотеке 
4 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч.- М.: Просвещение, 

2016 
Выдаются в 

библиотеке 
5 Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2 ч.- М: 

Дрофа, 2018 
Выдаются в 

библиотеке 

6 
Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология.-М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
7 Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 

2015 
Выдаются в 

библиотеке 

8 
Физическая культура 

Лях В.И. Физическая культура1-4 кл.- М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.- М.: 

Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
 



. 

 

 

                                    Перечень учебной литературы для 3 класса на 2016-2017 учебный год. 

№ Предмет Учебная литература (автор, название, издательство) Наличие в 
библиотечном 
фонде 

1 
Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч.- М: 

Просвещение, 2017 
Выдаются в 

библиотеке 

2 
Русский язык Канакина В.П. идр Русс.яз. М: Просвещение,2017 Выдаются в 

библиотеке 
3 Математика М. И. Моро, С. И Волкова, С. В. Степанова В 2-х частях. 

Просвещение,2016 
Выдаются в 

библиотеке 
4 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч.- М.: Просвещение, 

2017 
Выдаются в 

библиотеке 
5 Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2 ч.- М: 

Дрофа, 2018 
Выдаются в 

библиотеке 

6 
Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология.-М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
7 Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 

2015 
Выдаются в 

библиотеке 

8 
Физическая культура 

Лях В.И. Физическая культура1-4 кл.- М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.- М.: 

Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
 



. 

 

 

 

 

                                 Перечень учебной литературы для 4 класса на 2016-2017 учебный год. 

№ Предмет Учебная литература (автор, название, издательство) Наличие в 
библиотечном 
фонде 

1 Литературное чтение 1. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное Литературное чтение. В 2-х ч. .М.: 

Просвещение,2014 

Выдаются в 

библиотеке 

2 
Русский язык 1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс.- М.: 

Просвещение,2014 
Выдаются в 

библиотеке 
3 Математика М. И. Моро, С. И Волкова, С. В. Степанова В 2-х частях. 

Просвещение,2016 
Выдаются в 

библиотеке 
4 Окружающий мир Плешаков А.А.Окружающий мир. В 2-х частях.- М.: 

Просвещение, 2014 
Выдаются в 

библиотеке 
 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Бунеев Р.Н. Основы духовно- нравственной культуры народов 

России. Светская этика/ Бунеев Р.Н. , Данилов Д.Д.Кремлѐва 

И.И..- М: Баласс, 2012 

Выдаются в 

библиотеке 

5 Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. В 2 ч.- М: 

Дрофа, 2018 
Выдаются в 

библиотеке 

6 
Технология Е.В.Лутцева, Т.П.Зуева Технология 4 класс .- М.: Просвещение, 

2014 
Выдаются в 

библиотеке 
7 Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.А.Изобразительное искусство 4 кл 

М.:Просвещение, 2014 
Выдаются в 

библиотеке 

8 
Физическая культура 

Лях В.И. Физическая культура1-4 кл.- М.: Просвещение, 2015 
Выдаются в 

библиотеке 
9 Музыка Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка 4 класс .- 

М.:Просвещение 
Выдаются в 

библиотеке 
 


	ПРИКАЗ
	29 августа 2016г. № 46/1
	г. Грозный
	О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего образования
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.1. в содержательный раздел:
	1.2. в организационный раздел:
	Директор                                                                                     М. М – Х. Арсанукаева
	Приложение 1 к приказу № 46/1 от 29.08.2016 г.
	Учебный план для 1-4 классов начального общего образования МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного 2016/2017 учебный год.
	Приложение 2 к приказу № 46/1 от 29.08.2016 г.
	Календарный учебный график на 2016-2017 учебный год
	Приложение 3
	к приказу № 46/1 от 29.08.2016 г.

